

Số:

Ngọc Hồi, ngày tháng năm

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa tại Bệnh viện năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 887/KH-SYT ngày 05/3/2021 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc thực hiện các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa trong các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021.

Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa tại đơn vị, cụ thể như sau:

#### I. Mục tiêu

##### 1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân viên y tế và sự phối hợp tham gia của người bệnh, người nhà người bệnh về tác hại của chất thải nhựa, cũng như tầm quan trọng của vấn đề giảm thiểu rác thải nhựa.

Giảm dần, tiến tới không sử dụng sản phẩm làm từ nhựa dùng một lần khó phân hủy trong hoạt động sinh hoạt thường ngày và hoạt động chuyên môn y tế tại Bệnh viện.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% nhân viên y tế được tuyên truyền, phổ biến về giảm thiểu rác thải nhựa.

- 100% lãnh đạo khoa, phòng ký cam kết với lãnh đạo Bệnh viện thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa.

- Thực hiện phân loại rác thải nhựa tại nguồn để thu gom, xử lý theo đúng quy định.

- Truyền thông, hướng dẫn người bệnh, người nhà người bệnh về giảm thiểu rác thải nhựa.

- Từng bước thay thế túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt thường ngày sang các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Từng bước áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh rác thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế.

#### II. Nội dung triển khai

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về phong trào “Giảm thiểu rác thải nhựa”, chuyển đổi nhận thức và hành vi giảm thiểu rác thải nhựa tại đơn vị

- Phổ biến Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế đến nhân viên y tế trong bệnh viện.

- Phổ biến Kế hoạch triển khai thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa tại Bệnh viện năm 2021.

+ Tổ chức thực hiện: Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn chủ trì thực hiện.

+ Thời gian: Từ quý I năm 2020.

- Lồng ghép các nội dung về giảm thiểu rác thải nhựa trong các hoạt động tuyên truyền, truyền thông đến bệnh nhân, người nhà bệnh nhân trong công tác hướng dẫn bệnh phòng và các buổi họp Hội đồng người bệnh.

+ Tổ chức thực hiện: Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng thực hiện.

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm. Trong các buổi họp Hội đồng người bệnh.

## **2. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý rác thải nhựa**

### **2.1. Trong sinh hoạt thường ngày**

- Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa sử dụng một lần (*có thể tích từ 250 ml đến 1500 ml*) và ống hút nhựa trong tất cả các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn. Không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, cốc, bát, đĩa nhựa,... dùng một lần tại Bệnh viện và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp và ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

+ Tổ chức thực hiện: Phòng Hành chính quản trị chủ trì, các khoa/phòng phối hợp thực hiện.

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm.

- Xây dựng kế hoạch cắt giảm việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng một lần, hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần tiến tới thay thế bằng các vật dụng khác sử dụng cho mục đích sinh hoạt làm từ giấy, sứ, thủy tinh, tre, nứa, ... thân thiện với môi trường; sử dụng túi giấy để đựng thuốc.

+ Tổ chức thực hiện: Phòng Hành chính quản trị chủ trì, các khoa/phòng phối hợp thực hiện.

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm.

- Sử dụng các vật dụng, dụng cụ tái sử dụng phục vụ cho hoạt động ăn, uống của người bệnh.

+ Tổ chức thực hiện: Khoa Dinh dưỡng, tiết chế chủ trì thực hiện.

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm.

- Thay thế dần các loại túi, chai, cốc, bát, đĩa, ống hút và các vật dụng khác làm từ nhựa dùng một lần hoặc ni lông khó phân hủy cho mục đích ăn, uống của người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế.

+ Tổ chức thực hiện: Cảnh tin bệnh viện.

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm.

## **2.2. Trong hoạt động chuyên môn y tế**

- Tăng cường sử dụng vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng, tái chế như sử dụng găng tay cao su, mũ trùm đầu, bọc giày, khẩu trang bằng giấy hoặc vải, khay inox đựng dụng cụ y tế, chai dịch truyền bằng thủy tinh; thực hiện đúng chỉ định, tiết kiệm, hiệu quả các dụng cụ, vật tư thiết bị y tế làm bằng nhựa chưa thể thay thế được; tăng cường sử dụng thuốc bằng đường uống thay cho đường tiêm nếu có thể được.

+ Tổ chức thực hiện: Khoa Dược chủ trì, các khoa/phòng phối hợp thực hiện.

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm.

## **2.3. Trong hoạt động quản lý chất thải y tế**

- Thực hiện phân loại chất thải nhựa tại nguồn để thu gom, tái chế đúng quy định. Triển khai các giải pháp, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên.

+ Tổ chức thực hiện: Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn chủ trì, các khoa/phòng phối hợp thực hiện thực hiện.

+ Thời gian: Thường xuyên trong năm.

## **3. Tổ chức ký Cam kết thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa**

- Tổ chức ký cam kết giữa thủ trưởng đơn vị với lãnh đạo các khoa, phòng về việc giảm thiểu rác thải nhựa (*Phụ lục 01*).

+ Thời gian: Quý II năm 2021.

- Thực hiện ký cam kết giữa thủ trưởng đơn vị với các đơn vị cung cấp dịch vụ tại Bệnh viện như: Căng tin, quầy thuốc, đơn vị cung ứng vật tư phi y tế,... (*Phụ lục 02*).

+ Thời gian: Từ năm 2021.

## **4. Phát động các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng chuyên đề**

Khen thưởng, khuyến khích đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng kiến giảm thiểu phát sinh rác thải nhựa trong ngành Y tế.

+ Tổ chức thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu Ban Giám đốc.

+ Thời gian: Từ năm 2021.

## **5. Kiểm tra, đánh giá việc giảm thiểu rác thải nhựa tại các khoa, phòng**

Lồng ghép đưa nội dung giảm thiểu rác thải nhựa kiểm tra cùng với kiểm tra tiêu chí đánh giá Xanh - Sạch - Đẹp. Tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ và đột xuất việc triển khai thực hiện tại các khoa, phòng; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Giám đốc và cơ quan cấp trên theo đúng quy định.

+ Tổ chức thực hiện: Phòng Quản lý chất lượng chủ trì; các khoa, phòng liên quan phối hợp thực hiện.

+ Thời gian: Từ năm 2021.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Phòng Tài chính - Kế toán: Bố trí nguồn kinh phí để triển khai Kế hoạch này.

- Phòng Tổ chức cán bộ: Tham mưu Ban Giám đốc bổ sung nội dung triển khai giảm thiểu chất thải nhựa vào Quy chế thi đua khen thưởng của đơn vị.

- Phòng Điều dưỡng phối hợp Tổ T3G tổ chức truyền thông giảm thiểu rác thải nhựa đến nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh.

- Phòng KHTH-TTB, khoa Dược: Tham mưu Ban Giám đốc mua sắm vật tư y tế giảm thiểu phát sinh rác thải nhựa.

- Phòng Quản lý chất lượng: Phối hợp với khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất công tác thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa tại các khoa, phòng.

- Phòng Hành chính quản trị: Phối hợp cùng phòng Tài chính kế toán lập dự trù mua sắm, sửa chữa thay thế các vật dụng cần thiết trong quá trình triển khai hoạt động tại Bệnh viện.

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn: Kiểm tra, giám sát thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa tại các khoa, phòng; kiểm tra công tác phân loại rác thải nhựa tái chế. Tham mưu Ban Giám đốc các giải pháp giảm thiểu rác thải nhựa trong Bệnh viện.

- Các khoa, phòng: Tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh trong việc thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa góp phần đảm bảo an toàn cho môi trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa tại Bệnh viện năm 2021. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c);
- Ban Giám đốc (b/c);
- Các khoa, phòng trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, KSNK.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Thâm**

**MẪU BẢN CAM KẾT GIẢM THIỂU RÁC THẢI NHỰA**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVKVN ngày / /2021  
của Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi)

**Phụ lục 01**

**Mẫu cam kết giảm thiểu rác thải nhựa giữa Thủ trưởng đơn vị với  
Lãnh đạo các khoa, phòng, bộ phận**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BẢN CAM KẾT**  
**Thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa**

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 28/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 1315/KH-BYT ngày 18/11/2019 của Bộ Y tế giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y tế;

Thực hiện Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 21/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Hôm nay, vào lúc ..... giờ ..... phút tại ..... Chúng tôi gồm có:

- Thủ trưởng đơn vị: .....

- Đại diện Trưởng khoa, phòng: .....

**CAM KẾT THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG SAU:**

1. Tập huấn, hướng dẫn, truyền thông cho nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế ở khoa, phòng thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa

2. Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các vật dụng, vật tư làm từ nhựa không thể thay thế.

3. Thực hiện phân loại triệt để rác thải nhựa tại khoa, phòng.

4. Triển khai các giải pháp phù hợp khác tại các khoa, phòng về giảm thiểu rác thải nhựa.

**TRƯỞNG KHOA/PHÒNG**  
(ký, ghi rõ họ và tên)

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(ký, đóng dấu, ghi rõ họ và tên)

**Phụ lục 02**  
**Mẫu cam kết giảm thiểu rác thải nhựa giữa Thủ trưởng đơn vị với đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BẢN CAM KẾT**  
**Thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa**

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 28/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 1315/KH-BYT ngày 18/11/2019 của Bộ Y tế giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y tế;

Thực hiện Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 21/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Hôm nay, vào lúc ..... giờ ..... phút tại ..... Chúng tôi gồm có:

- Thủ trưởng đơn vị: .....

- Đơn vị cung cấp dịch vụ: .....

**CAM KẾT THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG SAU:**

1. Từng bước thay thế túi ni lông khó phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường phục vụ khách hàng, người tiêu dùng trong cơ sở y tế.

2. Có cơ chế khuyến khích khách hàng mang theo túi, làn hoặc vật dụng thân thiện môi trường để đựng hàng khi đi mua sắm tại siêu thị, cửa hàng trong cơ sở y tế.

3. Thực hiện phân loại triệt để rác thải nhựa tại đơn vị.

4. Triển khai các giải pháp phù hợp khác về giảm thiểu rác thải nhựa tại đơn vị.

**Đơn vị cung cấp dịch vụ**  
(ký, đóng dấu, ghi rõ họ và tên)

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(ký, đóng dấu, ghi rõ họ và tên)